
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 154 DEL 16/05/2024 

 
DETERMINAZIONE N° 154 DEL 16/05/2024 

 

Oggetto: Inserimento di minori presso Comunità Fondazione Casa di Accoglienza alla vita diretto ex art. 50, 

comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre. 

CIG B1C29D81FA 

Il Responsabile del Servizio Sociale  

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 

previsione triennio 2023-2025 successivamente approvata con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 

del 31/07/2023; 

­ RICHIAMATA la Determinazione n°27 del 29/01/2021 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio sociale territoriali; 

­  RICHIAMATA la Determinazione n° 361 del 29/12/2023 con la quale la nomina è stata prorogata per il 

periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 

CONSIDERATO che è necessario inserire i minori in carico ad Asp Azalea presso le comunità su disposizione 
dell'Autorità Giudiziaria o in situazioni di grave pericolo per l’integrità fisica e psichica dei minori in qualità di 
pubblica autorità, adotta un provvedimento amministrativo, che prevede il collocamento in luogo sicuro sino 
a disposizioni dell’Autorità Giudiziaria. (art.403 c.c.); 
 

VISTO che è fondamentale offrire ai minori forme di protezione che richiedono un collocamento extra 
famigliare, ASP Azalea tramite il Servizio sociale territoriale, garantisce a ciascun bambino o adolescente, un 
percorso educativo personalizzato, progettato all'interno di un quadro di risposte differenziate, in grado di 
soddisfarne gli specifici bisogni di sostegno, tutela, riparazione ed accompagnamento, talvolta, se necessario 
e autorizzato, anche oltre il diciottesimo anno d'età, inclusi anche i minori stranieri non accompagnati; 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per lavori fino a 
150.000 euro e per servizi e forniture fino a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di 
affidamento diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

­ l’art. 19 del D. Lgs. n° 36/2023 che prevede che “Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti assicurano la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale (D. Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza 

digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei 

dati personali e di sicurezza informatica.” 

­ La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 

digitalizzazione. 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 

lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP e che per acquisirlo è necessario provvedere ad aggiudicazione 

della fornitura; 

RICHIAMATO l’”Avviso pubblico per la formazione di un elenco di fornitori di servizi di accoglienza 

residenziale in favore di minori e madri con minori. Anno 2024” pubblicato in data 21/12/2023 sulla 

piattaforma TUTTOGARE che richiede agli operatori economici di allegare all’istanza di iscrizione, i seguenti 

documenti: 

a) copia dell’autorizzazione all’esercizio ed al funzionamento della struttura socio assistenziale rilasciata dal 
Comune competente; 

b) modello di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010; 

c) carta dei Servizi e progetto globale; 

d) una breve relazione per ciascuna tipologia di struttura descrittiva delle modalità di organizzazione e 
gestione del servizio, dell’organigramma, del numero, delle qualifiche e del piano di formazione del 
personale impiegato, nonché il CCNL applicato. 

e) VISTA l’istanza d’iscrizione presentata dalla Comunità Fondazione casa di Accoglienza alla vita in data 
28/03/2024; 
 

VISTA la Determinazione 128 del 13/04/2024 con la quale la sottoscritta ha affidato Comunità Fondazione 

casa di Accoglienza alla vita con sede legale in via XX Settembre,127 27011 Belgioioso (PV) C.F. Partita IVA 

01359170188 e-mail belgioioso@casadiaccoglienza.it  PEC casadiaccoglienza@pec.it, la somministrazione 

del servizio di accoglienza minori tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n° 36/2023 per il periodo dal 15/03/2024 al 31/12/2024, con retta giornaliera pari € 52,55 dal 15/03/2024 al 

31/05/2024; € 115,61 esente IVA dal 02/04/2024 al 31/05/2024 ed € 136,63 dal 01/06/2024 al 31/12/2024 

(salvo modifiche in itinere del progetto individualizzato del minore) pari a euro 40.274,32 esente IVA, a favore 

della minore G.E.; 

VISTO il contratto tra ASP Azalea e la COMUNITÀ FONDAZIONE CASA DI ACCOGLIENZA ALLA VITA, in fase di 
verifiche dei requisiti per la successiva sottoscrizione, che all’art. 9 individua i costi di eventuali prestazioni 
aggiuntive non comprese nella retta,  
 
PRECISATO che il citato art. 9 del Contratto tra ASP Azalea e la COMUNITÀ FONDAZIONE CASA DI 
ACCOGLIENZA ALLA VITA stabilisce che “eventuali prestazioni straordinarie, non ricomprese tra quelle 
elencate all’art. 5 e non inserite nel presente contratto, dovranno essere liquidate a parte con idoneo 
provvedimento della Responsabile del Servizio sociale, previa documentata richiesta”; 
 
VISTO il preventivo prot. n. 2251/2024 relativo al progetto EXTRA RETTA di supporto con educatore 

individualizzato per gli incontri protetti per la minore G.E. per il periodo dal 09/04/2024 al 31/12/2024, totale 

76 ore, al costo orario di € 42,04 esente IVA; 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: affidamento diretto alla comunità per il collocamento di minori in tabella; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
mailto:belgioioso@casadiaccoglienza.it
mailto:casadiaccoglienza@pec.it


 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

b) importo contrattuale previsto EXTRA RETTA (presunto): 3.195,04 euro esente IVA dal 09/04/2024 al 

31/12/2024 minore G.E.; 

c) ragioni di scelta del contraente: la Comunità Fondazione Casa di Accoglienza alla Vita gestisce strutture 

socio-assistenziali destinate all’accoglienza di gestanti e ragazze madri, mamme con bambini in situazioni 

di disagio abitativo, sociale e familiare, minori di età compresa tra 0 e 14 anni allontanati 

provvisoriamente dalla famiglia su disposizione dell’Autorità Giudiziaria; 

d) requisiti di carattere generale: dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 (“Principio di rotazione degli 
affidamenti”); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizi sociali territoriali, non si trova, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto dell’ Allegato “C” al PIAO 2023-2025 
(Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025) e del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di affidare alla Comunità Fondazione Casa di Accoglienza alla Vita, con sede legale in via XX Settembre, 

127 27011 Belgioioso (PV), la somministrazione del servizio di accoglienza minori tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023; 

2) di approvare l’allegato preventivo ns prot.2251/2024 con retta giornaliera pari € 42,04 oraria esente IVA; 

di dare atto che l’importo complessivo presunto del servizio, per il progetto EXTRA RETTA di supporto con 

educatore individualizzato per gli incontri protetti per la minore G.E. (salvo modifiche in itinere del progetto 

individualizzato del minore) per il periodo dal 09/04/2024 al 31/12/2024, totale 76 ore, al costo orario di € 

42,04 esente IVA, è pari a euro 3.195,04 esente IVA; 

3) di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da delibera ANAC n° 582 del 13/12/2023; 

4) di dare atto che: il codice univoco è: UF6WZ0; 

5) di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. 

N° 36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

7) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta. 

     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI 
     (Maria Grazia Veneziani) 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

Allegato alla determina 154/2024 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2024-05-23T08:03:26+0000
	Veneziani Maria Grazia




